
iji UNIVERSIDAD NACIONAL DE BARRANCA rflll 

- � '  _/J • ,  _/_ /,J_, •. J,1,J� •• ,.,.AAMÍ,.A,,/A,.A llJ¡¡I 
" � Re- �  v-�-- 

Nº 665-2025-UNAB 
Página 1 de 2 

Barranca, 29 de mayo de 2025. 

VISTO: 

El Exp. Nº 1409-2025 de la Presidencia, INFORME Nº 391-2025-UNAB/OPP, INFORME Nº 
0542-2025-UNAB/UPPM, INFORME Nº027-2025-UNAB-UC y el OFICIO N.º 068-2024- 
UNAB/EPP; 

CONSIDERANDO: 

Que, el párrafo IV del artículo 18º de la Constitución Política del Perú, concordante con el 
artículo 8º de la Ley Nº 30220, Ley Universitaria, reconoce la autonomía universitaria, en el 
marco normativo, de gobierno académico, administrativo y económico, que guarda 
concordancia con el artículo 4º del Estatuto de la UNAB; 

Que, el articulo 29º de la Ley Nº 30220, Ley Universitaria, establece que la Comisión 
Organizadora tiene a su cargo la aprobación del estatuto, reglamentos y documentos de 
gestión académica y administrativa de la universidad, formulados en los instrumentos de 
planeamiento, asi como su conducción y dirección hasta que se constituyan los órganos de 
gobierno; 

Que, mediante Resolución Viceministerial Nº 158-2023-MINEDU, de fecha 20 de noviembre 
de 2023, en su articulo 2º. - Se designa a la señora CECILIA HAYDEE EUFEMIA ALIAGA 
HERRERA, en el cargo de Presidenta de la Comisión Organizadora de la Universidad Nacional 
de Barranca; 

Que mediante Resolución Viceministerial Nº 062-2024-MINEDU, de fecha 1 1  de junio de 2024, 
en su articulo 2º Se designa al señor OLGER ALEJANDRINO ORTEGA ACHATA, en el cargo 
de Vicepresidente Académico; y, a la señora NOEMI LEON ROQUE, en el cargo de 
Vicepresidenta de Investigación de la Comisión Organizadora de la Universidad Nacional de 
Barranca; 

Que, mediante Resolución de Presidencia de Consejo Directivo N' 00055- 2024/CEPLAN/PDC 
se modifica la Guía para el Planeamiento Institucional en el cual se señala que el POI establece 
un conjunto de actividades operativas especificas que son valorizadas para asegurar la 
producción de bienes y servicios que contribuyan al cumplimiento de las acciones estratégicas, 
las mismas que han sido planeadas en el Plan Operativo Institucional aprobado de la UNAB. 
Así mismo resulta necesario que los órganos y unidades orgánicas de la UNAB elaboren un 
Plan Anual de Trabajo 2025, que describa las tareas operativas necesarias programables para 
el cumplimiento de las respectivas actividades operativas con su correspondiente 
financiamiento; 

Que, mediante Resolución de Comisión Organizadora Nº 1124-2024-UNAB de fecha 25 de 
noviembre de 2024, se aprobó la DIRECTIVA PARA LA ELABORACIÓN, SEGU IMIENTO Y 
EVALUACIÓN DE LOS PLANES ANUALES DE TRABAJO (PAT) DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE BARRANCA; 

Que, mediante RESOLUCIÓN DE COMISION ORGANIZADORA Nº 1216-2024-UNAB de 
fecha 20 de diciembre de 2024, se aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura de gastos 
correspondiente al año fiscal 2025 del pliego 549 Universidad Nacional de Barranca; 

Que, mediante Resolución de Comisión Organizadora Nº 656-2025-UNAB, de fecha 21 de 
mayo de 2025, se resuelve encargar las funciones del despacho de la Presidencia de la 
Comisión Organizadora al Dr. OLGER ALEJANDRINO ORTEGA ACHATA, Vicepresidente 
Académico de la Universidad Nacional de Barranca, del viernes 23 de mayo al 06 de junio de 
2025, en adición a sus funciones; - • • • - � ' 

Que, mediante el OFICIO N.º 068-2024-UNAB/EPP, de fecha 13 de mayo de 2025, el 
Responsable de la Dirección de Escuela Profesional de Psicología, remite a la Dirección de 
Planeamiento y Presupuesto, el Plan Anual de Trabajo 2025 de la Escuela Profesional de 
Psicología; 



UNIVERSIDAD NACIONAL DE BARRANCA 

1!:� de � () �  
Nº 665-2025-UNAB 

m 
Página 2 de 2 

Que, mediante INFORME Nº 0542-2025-UNAB/UPPM de fecha 22 de mayo de 2025, el Jefe 
(e) de la Unidad de Planeamiento, Presupuesto y Modernización, opina que, de acuerdo al 
Plan Anual de Trabajo 2025 del centro de costo: 14. 14 Escuela Profesional de Psicología, el 
presupuesto de gastos asciende a la suma de 5/ 5 781, 12 (Cinco Mil Setecientos ochenta y 
Uno con 12/100 soles), se ha verificado que la fuente que financia dicha actividad es·pasible 
de ser atendida con la fuente de financiamiento 1 .  Recursos Ordinarios y 2. Recursos 
Directamente Recaudados 

Que, mediante INFORMENº 391-2025-UNABIOPP, de fecha 22 de mayo de 2025, el Director 
(e) de Planeamiento y Presupuesto, remite a Presidencia el Plan Anual de Trabajo - PAT 2025 
de la Escuela Profesional de Psicología, para su aprobación mediante acto resolutivo; 

Que, la Comisión Organizadora de la Universidad Nacional de Barranca, en Sesión Ordinaria 
de fecha 29 de mayo de 2025, acordó APROBAR el Plan Anual de Trabajo - PAT 2025 de la 
Escuela Profesional de Psicología; 

Que, conforme a las disposiciones establecidas en la Constitución Política del Perú, Ley N° 
30220- Ley Universitaria, Ley Nº 29553- Ley que crea la UNAB, Estatuto de la UNAB, 
Resolución Viceministerial N° 244-2021-MINEDU, que Aprueba el Documento Normativo 
denominado "Disposiciones para la constitución y funcionamiento de las comisiones 
organizadoras de las universidades públicas en proceso de constitución"; Resolución 
Viceministerial Nº 055-2022-MINEDU, que modifica los subnumerales 6.1.4, 6 .1 .5 ,  6 . 1 .6  y  6 . 1 .7  
del numeral 6 . 1 ,  los subnumerales 6.4.1 y 6.4.2 del numeral 6.4, los subnumerales 6.4.5.1 y 
6.4.5.2 del numeral 6.4.5 y el Anexo Nº 3 del Documento Normativo denominado 
"Disposiciones para la constitución y funcionamiento de las comisiones organizadoras de las 
universidades públicas en proceso de constitución"; Resolución Viceministerial Nº 53-2023- 
MINEDU, que Incorpora el numeral 7.7 al numeral VII. Disposiciones Complementarias, 
Resolución Viceministerial Nº 158-2023-MINEDU, que Designa a la Presidenta de la Comisión 
Organizadora de la Universidad Nacional de Barranca y la Resolución Viceministerial Nº 062- 
2024-MINEDU que designa a los Vicepresidentes de la Comisión Organizadora de la 
Universidad Nacional de Barranca y en uso de las facultades conferidas por las normas 
vigentes; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1.- APROBAR el Plan Anual de Trabajo - PAT 2025 de la Escuela Profesional de 
Psicología; conforme al anexo de seis (06) folios que forman parte integrante de la presente 
resolución. 

ARTICULO 2.- DISPONER la publicación de la presente resolución en la página web y el Portal 
de Transparencia de la Universidad Nacional de Barranca. 

ARTÍCULO 3.- NOTIFICAR a la Presidencia, Vicepresidencia Académica, Vicepresidencia de 
Investigación, Oficina de Planeamiento y Presupuesto, Unidad de Planeamiento, Presupuesto 
y Modernización, Escuela Profesional de Psicología, y a los interesados para su conocimiento 
y fines. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

on rliidQ 
EHERAl 



' ,1 

1 
1 

J 

1 

--; .... -------- .. =,"'-, -, -. - . .  ----- -.- .. -_�2-. -,. .- • .  �,;;:--��t>-;/.o,.-:\--lr�,;--.·=:f$0tt--,•. ,-;,�4�=\-•· .. :;:,.-�.-ii}#!?-, �;m:._'�. -.,-. - 

;¡¡#f.:}:� 

lN.S 
UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE BARRANCA 

PLAN ANUAL DE 

TRABAJO 2025 

CENTRO DE COSTO: 1 4 . 1 4  

ESCUELA PROFESIONAL 

DE PSICOLOGIA. 



PLAN ANUAL DE TRABAJO 2025 

Del centro de costo 14.14 ESCUELA PROFESIONAL DE 

PSICOLOGIA 

l. MARCO NORMATIVO 

• Constitución Política del Perú. 

• Ley General de Educación. 

• Ley Universitaria N° 30220. 

• Estatuto de la Universidad Nacional de Barranca. 

• Reglamento de Organización y Funciones de la Universidad Nacional de Barranca. 

• Reglamento de Organización y Funciones de la Universidad Nacional de Barranca. 

• Estatuto de la Universidad Nacional de Barranca, aprobado por Resolución de la 
Comisión Organizadora N° 446-2018-CO-UNAB. 

• Resolución del Consejo Directivo Nº 047-2018-SUNEDU/CD. 

• Resolución que otorga la Licencia Institucional a la Universidad Nacional de Barranca 

para ofrecer el servicio educativo superior universitario. 

• Ley Bases de la Carrera Administrativa y su Reglamento. Decreto Legislativo N° 276. 

• Reglamento Académico de la Universidad Nacional de Barranca, aprobada con 
Resolución de Comisión Organizadora N° 064-2019- UNAS 

• Aprobado con Resolución de Comisión Organizadora Nª 819-2022-UNAB 

11. DIAGNÓSTICO 

La Escuela Profesional de Psicología de la Universidad nacional de Barranca, nueva carrera 

que inició en el semestre 2024-1 encargada del diseño, actualización y ejecución curricular, 

plan de estudio, mecanismo de gestión, del proceso enseñanza aprendizaje, hasta la 

obtención del Grado académico y titulo profesional y desempeño docente, correspondiente, 

en concordancia con la Ley universitaria No 30220 que dispone en los articulas 5.2. "Calidad 

Académica", 6.2 "Formar profesionales de alta calidad de manera integral y con pleno sentido 

de responsabilidad social de acuerdo a las necesidades del pais" y 7.1 "Formación 

profesional. La Escuela Profesional de Psicologla inició sus actividades académicas en el 

semestre 2024-1, con una población de 33 estudiantes, que por el reglamento vigente en ese 
periodo formaron parte de la Dirección de Estudios Generales al igual que las otras nueve 

Escuelas Profesionales. Por este motivo en este periodo no se contaba con estudiantes 
inscritos a la Escuela. 

En el periodo 2024-11 con las modificaciones realizadas por las actuales autoridades, los 31 

estudiantes de psicología promovidos al segundo ciclo y los nuevos 38 ingresantes, quedan 

inscritos en la Escuela Profesional de Psicología, haciendo un total de 69 estudiantes 

matriculados en este periodo. En el periodo 2024-11, respecto a docentes, son nombrados 2 

docentes más, con lo que la plana docente de psicología llega a 4 docentes. 

En este contexto, se propone el Plan Anual de trabajo para el 2025, alineado con las 

necesidades de la Escuela profesional de Psicología, para la formación de profesionales con 
visión interdisciplinaria para innovar, contribuir al desarrollo integral del pais. 

P á g i n a 2 I 6  



111. OBJETIVOS 

3.1. GENERALES 

• Formar profesionales comprometidos para enfrentar la realidad personal, familiar y 

social a través de la capacitación e innovación para estudiantes del pre grado hasta 
la obtención del grado académico y titulo profesional correspondiente para contribuir 
en el desarrollo integral de los estudiantes 

3.2. ESPECÍFICOS 

• Promover competencias que facilite la comprensión psicológica a través de la 
incorporación de conocimientos e intercambio de experiencias. 

• Gestionar y organizar actividades que promuevan la participación de los estudiantes, 
docentes en las diversas actividades programadas que organice la Escuela 
Profesional de Psicología. 

• Establecer Lineamientos de Coordinación permanente con las autoridades de la 
Universidad y la Dirección de Escuela 

IV. INDICADORES 

Este análisis permitirá al centro de costo tener una mejor visión de las acciones por realizar 

en el ejercicio fiscal, sistematizando y facilitando la ejecución física y presupuesta! dentro de 

los plazos establecidos. 

Indicadores Académicos 

• Tasa de retención estudiantil: 70% de estudiantes de pregrado satisfechos con la 
calidad de los programas de estudios. 

• Calidad de enseñanza: 70% de satisfacción en la encuesta estudiantil. 

V. BENEFICIARIOS 

Nuestros estudiantes y la población de la comunidad de Barranca. 

P á g i n a 3 1 6  



U>
 

g
 

g
 

g
 

g
 

g
 

g
 

g
 

g
 

g
 

g
 

g
 

g
 

º
o

o
:;

N
º

N
•

 
::

 
.....

 
r,.

 

e
 

1J
 

o
 

:,
 

u
 

"
 

•O
 

'ü
 

:,
 

u
 

., 
·¡¡,

 
.,
 

1J
 

o
 

E
 

o
 

C)
 

o
 

" e 
u

 

e
 

"'
 

·O
 

·¡¡
 

::,
 

"'
 

u
 

Q)
 

o
 

·w
 

ví
 

Q)
 

o
 

'O
 

u
 

ro
 

>
 

�
 Q)
 

a.
 

o
 

<(
 

�
 

en
 

ro
 

E
 

l"
 

Cl
 

o
 

e
 

e
 

o
 



� 
� 

� 
�� 

! 

i 
i 8 

8 
8 

8 
.
.
 � � 

i
 i 

ll
,--"---'-'-

�
_¡_¡_¡_¡_

--l--1--1-->-
_._¡__¡....¡_

--+-1-+-+-
�

__,_,__,_,_
.I--I-<

 
11

,_,____,__
I-W

· -U
.. _¡_¡_¡_¡_

-'---'-1-
_J_J_¡_J_

_._¡__;_
_J_J_¡_J_

_J_J_¡_J_
_J_J_¡_J_

.¡_w
 

·!�
-+-1--1--1--1-1

...¡...¡._¡....
-+-++-1--e-+

...¡...¡._¡....
-1--1--1--

 
11

· 
. g'--+--+-l--l-+

-+-+-1--
.. �

�
-1-+-1-1--1-1

--W--+-l-+-l-
+-l-h

 

-1
� 

·· 1· !-•, .• +-ª_+ ... ,+s+-1s1-s.¡..s.¡_s+-1,-•1-•+-�+�.¡..•-i.s-1-,1-•+!-+· -�f-
+-1

-+
.i-+

-+
tt

-l-
.¡...¡_

-1-
.¡...¡_

-J.­ 
� 

!
,M

U
�
H

O
 �

 ,�
!

q
�

a
.

 

E
 �

 
o

.�
 

u
�

 
.S:

 
Q)

 
u 

a.
 

-
o

 
N

 Vl
 

�
 <ll

 
.....:

 "
 

ro
 ro

 
....... �

 
l.()

 .
 

.5
 

u5
 �

 

�
�

 
['!

 ro
 

"'
 V)

 
·u

�
 

e
_!]!

 
�

 ::,
 

..::
 g

 
.§

 
·5

 

'ü
 

{/)
 

ro
 

ro
 

E
 

¡¡l
 

!.'!
 

E
 

O>
 

['!
 

e
 

O>
 

a.
 
e
 

ro
 

a.
 

e
 

"'
 

::,
 

ro
 

e
.

�
 

8
 �

 
ro

 "'
 

e
 g.

 
"'

 V)
 

::,
 ro

 
u

 <ll
 

�
 �

 
(.'.)

 V)
 

o
_!]!

 
_J

 �
 

o
 -s

 
(.)

 u
 

(f)
 "'

 
a..

 ·ru
 

�
�

 
_J

 .E 
<(

 
Q)

 
z

 
a.

 
N

 

º
 
� 

e
 

(f)
 

CY
 

'0
 

w
 

..-..::.
 

ta
 

LL
 

V>
 

::,
 

o
�

 o
 

o::
 o

 <ll
 

a.
 V)

 
<(

 o
 �

 
_J

 o
 

w
 .-

 �
 

:::>
 N

 t5
 

(.)
 

<ll
 

(f)
 
e

 
::,

 

w
 8

 E
 

"
o

 <ll
 

e
 "'

 
"

 ::,
 o

 
>-

 E
 

ro
 o

 
.9

 e
 º

 
{/)

 Q)
 2

 
8

 -5
 ui

 
<ll

 o
 <ll

 
u

 "'
 e

 
.9

 o
 

e
 e

 'u:i
 

C
 

w
 

ID
 

� -� � 
w
 N

 
(1)

 

ro
 

>
 

·_¡a
 

['! <ll a.
 

o ro � 2
 

o
 

a.
 

['! <ll 
·¡¡

 e
 

ro
 

e
 

-=
 

e
 

·O
 

·¡¡
 

::,
 

u <ll
 

·¡¡¡-
 

<
 

o::
 

w
 

(.)
 

z
 

<
 

z
 

LL
 

z
 

·O
 

(.)
 

<
 

::!!;
 

<
 

o::
 

C)
 

o
 

o::
 

!l. 



...J
 

<(
 

1-
 

U)
 

w
 

:::i
 

a.
 

e
 

:::i
 

• 
U)

 
u

 
e

 

w
 

e
 

o:
 

� e
 

a.
 

·o u
 

o
 

e
 

o
 

E
 

• 
<(

 
8'
 

o
 

a
 

:J
 

• 
� 

o
 

o 
� 

U)
 

e
 

� 
z

 
� 

o
 

e
 

o 
u

 
u

 

o 
,.¡

 
� e

 
>

 

"'
 

u
 1

 
ij 

" 
s 

s 
• 

s 
s 

s 
s 

s 

5 
� 

� 
§ 

• 
! � � � � 

-
 

• 

1 � 
! 

s 
s 

s 
! 

� 
! 

� 
! 

� 
o 

o 
o 

D
 � 

! 
� � � 

• 
a 

a 
a 

a 
a 

• 
o 

o 
o 

o 
o 

1
 

• 
• 

s 
s 

s 
! 

! 
� � � � 

i 
M 

o 
g 

� 

1
 � 

! 
� � � 

• 
a 

a 
a 

a 
a 

� 
� 

�" o
!

 o
 

·1
 � 

•
 

s
 s

 s
 

•
 � � � � � 

•
 

o
 o

 o
 

•
 

1
 • 

•
 � � � 

!
 �� � � � 

o
 

o
 

-1
 � 

•
 � � � 

•
 � � � � � 

•
 

•
 

1
 •

 
•
 

•
 a

 a
 

!
 � � � � � 

i
 

M
 

o
 •

 �
 

11
 � 

!
 � � � 

!
 � � � � � 

1
 �. 

j 
� 

a 
s 

• 
• • 

a
•

 a
 

�
 o

 o
 � 

§
 §

 �
 o

 �
 

-
 

1
 
!

 
•
 � � � 

!
 � � � � � 

•
 

1
 
!

 
�

 
a

 a
 a

 
!

 
!

 !
 !

 !
 !

 
o

 o
 o

 

1
 
!

 
•
 

�
 !

 �
 

!
 

a
 •

 • • • 
•

 
o

 o
 o

 o
 o

 

1
 � 

!
 

�
 !

 !
 

8
 

!
 !

 !
 !

 !
 

•
 

-1
 � 

!
 

!
 !

 !
 

8
 

!
 !

 !
 !

 !
 

•
 

:I
 � 

§
 

"
 .

 .
 

!
 

!
 !

 !
 !

 !
 

�
 �

 §
 

1
 
•
 

8
 • • • • 

a
 s

 s
 a

 •
 

§
 

•
 

o
 o

 o
 

• 
�

 ¡,
 � ;

 � 
•

 

1
 g

 
¡ 

"
 •

 s
 

1
 

•
 s

 • • • 
�

 �
 §

 
' � � �

 !
 �

 
-
 

•
 

1
 

§
 

§
 §

 §
 

.
.

.
 

•
 

8
 8

 8
 8

 8
 

¡ � §
 

� '
 

� 
o

 
g

 5
 

o
 

� 
u

 

'
 

5
 � 

o
 5

 

"
 
"
 ! 

f
 ji

 "
 

� 
,

 
o

 '
 .

 
� 

� ; i � 
•

 
i

 
"

 5
 

�
 �

 8
 

!
 u

 

"
 •

 i
 

�
 

>
 •

 g
 ,

 •
 

� � . 
¡ � e

 §
 ¡

 
;

 
o

 !
 �

 
¡

 � � ,
 ;

 !
 

;
 ;¡

 i
 
8

 
� ;

 -
 

'
 

i ª
 "

 i
 !

 �
 '

 1
 ¡,

 
;!¡

 �
 ':¡¡i

 
f

 •
 º

 •
 �

 
o

 "
 

ª
 -

 !
 .s

 �
 

m
 s

 s
 1 - ª ; 1 � 

•
•

 '<
 

ª
 !:!

 
.

.
 '

 

,
 

i 
-

 '
 

:;;
 '.'.!

 �
 

� 
;

 '
 

-
 

1
 
�

 3
 3

 
� 

;¡
::

 
-

 � 

"'
 

N
 

o
 

"'
 

N
 

Q)
 

"'
 

'O
 

}i
 

ro
 

e
 

"'
 

Q)
 

..
 

'O
 

•ro
 

N
 

o.
 

o
 

ro
· 

u
 

e
 

"' t: "' 
en

 


